profani homines fieri possent arbitri religionis divinæ. Hæc in religione, seu potius sectâ, ut aiunt, protestantica, quæ humani cerebri artificium est, locum habeant, per nos licet; at in religione catholicâ divinitus institutâ non habent. Quod autem adjicitur, non debere constitui *statum in statu*, quædam est politorum cantilena quæ risum provocat, et fortassis idem ipsi qui talia proferunt, quid sibi velint non intelligunt, nisi ii contendant Evangelium ipsum in regionibus infidelium promulgari non debere, ne alter *status in statu* constituatur.

328. Ad 6. D. Munus principis est propicere publico bono per media legitima, C.; per media illegitima, N. Tale profecto principis munus est; ast nunquam princeps publico subditorum suorum bono propiciet, nec illud consequetur per leges quæ ipsis libertatem auferant profitendi sancte intégræ catholicam religionem.

329. Ad 7. N. Omnia quin potius pessundant. Etenim 1° aperè violent solemnies promissiones, quibus, ut vidimus, se obstrinxerunt (1); 2° violent libertatem religiosam sacerdotum et sponsæ catholicæ, cui non amplius licet in matrimonio contrahendo cùm iuri æqualitate, quæ à lege evangelicâ donata est (2); 3° hæc violent quin consilium ullum aliud sibi propositum habere possint, quām ut sacerdotes ipsoſ catholicos cogant sacrilegam conferre operam ad religionem catholicam evertendam. Nam hujusmodi benedictio ad valorem conjugii non requiritur, cùm à servandâ formâ in ejus celebratione per concilium Tridentinum jussâ Pontifex dispensaverit; nec ut licitum possit reddere quod est illicitum suâpte naturâ; nec ad conscientie pacem contrahentibus conciliandam, qui probè intelligent ex benedictione per vim extortâ nullo modo admī intrinsecam deformitatem conjugii contra omnia jura initis; nec demum exigunt, ut contrahentium votis, satisfiat; nam pars acatholica eo ritu qui à suo protestante ministro pergitur contenta, hujusmodi benedictionem contenant; pars verò catholicâ negligit, quippe quæ novit.

(1) Hanc sollemnem promissionem in mentem revocat regi Borussiæ arch. Posnaniensis Dunin, in litteris ad eudem datis die 28 octob. 1837, scribens : « Lorsqu'en 1815 votre majesté prit de nouveau possession du grand-duché de Posen, elle fit, le 15 mai de la même année, aux habitants de ce grand-duché cette promesse solennelle : *Votre religion sera maintenue*. » Cf. *Lettres sur l'affaire de Cologne*, etc., p. 74. Cf. præterea quæ de promotionibus Catharinae et Friderici II factis an. 1772 paulò ante scripsimus.

(2) Cf. cl. Joan. Joseph Ignat. Döllinger prof. ord theologia in Universitate Monachiensi egregium opusc., cui tit. : *Ueber gemischte Ehen, Eine Stimme zum Frieden*, seu : *De Matrimonio mixtis, Vox pacis*, edit. 4 Regensburg., 1838, pag. 20. Sæpè posthac hoc opusculo utar, cùm ejus auctor non minus doctus et eruditus sit quam sincerus catholicus. Divinæ Providentiæ factum est, ut difficillimis his temporibus Universitas Monachiensi instructa sit professoribus doctissimis et sana doctrinâ pollentibus, qui sese opponere valeant inanibus conatibus et perversis machinationibus adversariorum. Ecclesia catholicæ. Inter eos distinctum occupat locum Dr. Goerres, quem verè vocaveris evangelicorum malleum.

sine tali benedictione matrimonium validum constare. Unum igitur illud restat, quod velint principes acatholici sacerdotes cogere, ut extrinsecâ quadam sacra ritus specie ostendant probare se et publicè honestare hæc illicita conjugia; seu, quod idem est, aperè profiteantur nihil illegitimum in hisce nuptiis reperi, et ad *Protestantismum* provehendum nefario ministro concurrant (1).

330. Ad 8. D. Si verba attendantur, C.; si facta, N. Nunquam profectò dicent acatholici consilia cogitationesque suas ad rem catholicam subvertendam spectare; imò verò si loquentes illos audias, tutores se catholicæ religionis esse, ac, si superis placet, defensores etiam atque patronos verbis amplissimis prædicabunt (2). Verum si animus adjungamus ad ea facta expendenda, quæ lapsu temporis contingunt, tum demum intelligemus, quod pertineat catholicæ rei ab istis suscepta defensio. Videbimus enim religionem catholicam in multis regionibus in quibus olim florentissima existit, nunc hisce tutoribus ac patronis ad interitum ruere (3). Atque in aliis etiam provinciis qua sub istorum hominum imperio continentur idem exitus foret certissimè pertimescendus, nisi supernus quidam animi vigor, quo novitatibus acriter resistant, sacerdotum pectora communiret. Quanquam neque illud omnino verum est, adeò astotè sua consilia acatholicos moliri, ut quod intendantur non innotescat (4). Cæterum si talia adversus se tentari forè à principibus catholicis animadverterent, clamoribus implerent omnia; et cùm illi eadem faciant, rem aquissimam, causamque justissimam ex eorum verbis taciti estimare debemus.

331. II. Obj. Atqui leges quæ cogunt sacerdotes

(1) Cf. Doellinger, op. cit., pag. 9, seqq.

(2) Sanè von Altestein, Bunsen, et ephemerides mercede conductæ certatim extollunt benignitatem munificentiam, clementiam summam, præclaræ gesta à regimine Borussiae in gratiam religionis catholicæ. Eadem ratione quæ olim clementia regiminis Anglii sub Elisabethâ ad sidera tollebat, dum sanguine Catholicorum Anglia redundaret. At postea altera femina protestans D. de Staël cam nuncupavit *Tiberium feminilem*.

(3) Recolantur quæ paulò ante attulimus de statu religionis catholicæ in ditionibus Russicâ et Borussicâ.

(4) Hujus rei documentum lucentissimum exhibet quoad Borussiam epistola, quæ regis jussu data est ad quendam provinciæ consiliarium protestantem, eò quod filium suum siverit ad religionem catholicam informari. « J'ai appris, scribitur, que vous avez fait éléver dans la religion catholique votre fils...., quoique vous apparteniez vous-même à la religion évangélique. Bien qu'une telle conduite puisse invoquer sa justification dans les lois, je ne puis m'empêcher de vous déclarer que vous avez montré par là pour votre religion une indifférence coupable, qu'il est de mon devoir de blâmer. » En quod teudat istorum zelus! Cf. *Ami de la religion*, 5 juin 1838. Quoad Russianum verò alterum non minus luculentum documentum suppeditum edictum (*ukase*) datum ab. imp. Nicolao die 2 januar. 1839, relatum ab *Ephemeride officiali Petropolitana* atque insertum in *Ephemer. Augustæ vindelic.* die 19 ejusd. mensis. Hoc imperiali decreto integra promittitur libertas cunctis ad metallâ aliaque opera publica damnatis, qui profiteri velint religione dominantem (istorum damnatorum plerique sunt catholicî Poloni utriusque ritus, Graci nempe et La-

catholicos ad consecranda sive benedictione sive alio ritu sacro mixta conjugia, etiam quando sponsi detrectant se obstringere ad instituendam omnem sobolem in religione catholicâ, innituntur principiis justitiae et æquitatis. Ac 1° innituntur perfectâ conditionis paritate, quæ intercedere debet inter utriusque confessionis, catholicæ scilicet et acatholice, contrahentes; minister enim protestans nullam exigit sponsionem ut sponsis benedictionem impertiatur, ergo neque eam exigere debet sacerdos catholicus; alioquin si ab utroque denegaretur benedictio, nullus jam esset reliquus conjugii mixtis locus, quod quidem magnum civili societati detrimentum importaret (1); 2° innituntur patrocinio quod princeps suscipere debet cuiuslibet religionis, quam sui subditâ sectantur, et maximè dominantis, uti solemus vulgo dicere. Admissâ enim cautione quam Catholici exigunt, ii conditione uterentur multò meliore, opesque sue religionis non modò confirmarent, sed etiam augerent. Huc sanè tendit Ecclesia catholicæ, quæ hæc ratione promovet eam quam vocant *tacitam reformationem*, quæ sensim quidem, ast certò illam evertet, quam tercentum abhinc annis maiores nostri tanto studio peregerunt (2); 3° innituntur ipsis Catholicorum principiis; ideò enim juxta catholicam doctrinam nequeunt sacerdotes impertiri ejusmodi benedictionem nuptiis mixtis absque præviâ sponsione, quia illæ adversantur fini precipuo conjugii christiani, quod dignitate Sacramenti à Christo auctum est, nempe :

*Ut populus ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur, atque educaretur, ut loquitur Catechismus Romanus (3), seu ad conservationem et augmentum Ecclesie catholicæ. Atqui hæc eadem ratio æquè militat pro ministris protestantibus, cùm etiam Ecclesia protestans velit ut conjunctio matrimonialis juvet ad doctrinas sue fines latius augendos, ac propterea protestantes ministri quoque munere et religione teneantur efficeri, ut proles instituantur in religione evangelicâ (4). Quæ cum ita se habeant, patet 4° posse quidem sacerdotes catholicos, prout leges iis ultrò permittunt, hortatus inducere partem catholicam ne sinat prolem institui in alia religione, minimè verò posse ab utroque contrahente exigere formalem, ut vocant, pollicitationem de instituendâ sobole omni in religione catholicæ, quod leges vetant; 5° secus agere esset abripi principio intolerantiae et fanaticismus aut superstitionis, quod scilicet nequeat Ecclesia impertiri benedictionem suam illi conjugio cuius proles damnationi educaretur (5); 6° eò vel magis, quod hic non agatur de aliquo fidei articulo, sed*

*tini). Neque hic stetit imperatoris munificentia, sed apostatis præterea hic honos tribuitur, ut aureum numisma cœruleo lemnisco è collo pendens deferant, ad instar scilicet equestris insignis ordinis S. Annæ.*

(1) Ita Ephemerides univers. Rheni inferioris, die 6 jan. 1838.

(2) Ita cit. Ephemerides Rheni inferioris, in art. inserto diebus 8, 9, 10, 11 feb. ejusd. anni.

(3) P. 2, cap. 8, sect. 1, n. 15.

(4) In cit. ephemer. loco cit.

(5) Ibid.. in art. 6 januar.